
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА 

(ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ) 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение  

города Нягани  

«Детский сад № 9 «Белоснежка» 

  
 

П Р И К А З 
 

«28» марта 2023 г.          № 70 

 

Об организации платных  

образовательных услуг  

в 2023 году 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», 

Законом РФ от 07.02.1992 №2300-I «О защите прав потребителей», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил 

оказания платных образовательных услуг», приказом Минпросвещения России от 

16.09.2020 № 500 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по 

дополнительным общеобразовательным программам», письмом Минобрнауки от 

18.11.2015 № 09-3242, постановлением Администрации города Нягани от 30.01.2023 №170 

«Об утверждении цен (тарифов) на платные образовательные услуги, предоставляемые 

Муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением города Нягани 

«Детский сад №9 «Белоснежка», Уставом, в целях удовлетворения запросов воспитанников 

(их законных представителей) 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 
1. Организовать в 2023 году работу платных услуг с 03.04.2023 по 31.05.2023. 

2. Утвердить: 

2.1. Штатное расписание; 

2.2. Положение об оказании платных услуг в МАДОУ г. Нягани «Д/с № 9 

«Белоснежка» (приложение 1); 

2.3. Положение об основаниях и порядке снижения стоимости платных услуг в 

МАДОУ г. Нягани «Д/с № 9 «Белоснежка» (приложение 2); 

2.4. Положение о структуре дополнительной общеразвивающей программы платных 

услуг в МАДОУ г. Нягани «Д/с № 9 «Белоснежка» (приложение 3); 

2.5. Форму заявления родителей (законных представителей) воспитанников о 

предоставлении платных услуг (приложение 4); 

2.6. Формы договоров на оказание платных услуг с родителями (законными 

представителями) воспитанников, в том числе с родителями (законными представителями) 

детей-инвалидов, детей с ОВЗ, детей мобилизованных семей (приложение 5); 

2.7. Форму отказа родителей (законных представителей) воспитанников от 

предоставления платных услуг (приложение 6); 

2.8.   Форму уведомления о расторжении договора платных услуг (приложение 7). 

3. Разработать и утвердить дополнительные общеразвивающие программы платных 

услуг до 03.04.2023. 



4. Назначить ответственными лицами: 

4.1. Дакиеву Ю.В., заместителя заведующего по учебно-воспитательной работе за 

осуществление платных услуг в полном объеме в соответствии с дополнительными 

общеразвивающими программами и качество предоставления платных услуг; 

4.2. Яковенко Н.А., воспитателя, за размещение необходимой и достоверной 

информации о платных услугах, реализуемых в дошкольном учреждении, на 

информационном стенде дошкольного учреждения; 

4.3. Комарову В.Л., педагога-психолога за размещение необходимой и достоверной 

информации о платных услугах, реализуемых в дошкольном учреждении, на официальном 

сайте дошкольного образовательного учреждения; 

4.4. Пономареву О.В., юрисконсульта, за оформление договоров с родителями 

(законными представителями); 

4.5. Шакурову О.А., специалиста по кадрам, за оформление трудовых отношений. 

4.6. Яковенко Н.А., воспитателя, ведение табеля платных услуг; 

4.6. Олькову С.А., бухгалтера, за начисление платы за платные услуги, обработку 

поступлений доходов от оказания платных услуг в соответствии со списками зачисленных 

на данные услуги воспитанников, предоставление информации родителям (законным 

представителям) о задолженности за платные услуги; 

4.7. Фазылову И.А., бухгалтера, за начисление заработной платы педагогическому 

персоналу, своевременное предоставление отчета о начисленных страховых взносах в ФНС 

России и в Фонд социального страхования. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий              Е.А.Скакун 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 1 

к приказу от 28.03.2023 № 70 

 



Положение 

об оказании платных услуг в МАДОУ г. Нягани 

«Д/с №9 «Белоснежка» 
 

1. Общие положения 

1.1. Положение об оказании платных услуг в МАДОУ г. Нягани «Д/с №9 «Белоснежка» 

(далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении 

Правил оказания платных образовательных услуг», Уставом МАДОУ г. Нягани «Д/с 

№9 «Белоснежка» (далее – Учреждение) и регламентирует порядок оказания платных 

образовательных услуг в Учреждении. 

1.2. Настоящее Положение определяет правовые, экономические и организационные 

основы оказания платных услуг в целях удовлетворения запросов воспитанников, их 

родителей (законных представителей). 

 

2. Условия оказания платных услуг 

2.1. Учреждение (далее – исполнитель) оказывает платные услуги, не предусмотренные 

муниципальным заданием, по видам образования и подвидам дополнительного 

образования, предусмотренным Уставом Учреждения, лицензией на осуществление 

образовательной деятельности. 

2.2. Платные услуги оказываются за счет средств физического лица (далее – заказчика) 

и не могут быть оказаны взамен или в рамках образовательной деятельности, 

финансируемой за счет средств бюджета. 

2.3. Исполнитель самостоятельно определяет возможность оказания платных услуг 

в зависимости от кадрового потенциала, наличия материально-технической базы и иных 

возможностей исполнителя. 

2.4. Перечень платных услуг утверждается приказом исполнителя в соответствии с 

имеющимися условиями и с учетом запросов и потребностей воспитанников, их 

родителей (законных представителей). 

2.5. Заведующий организует маркетинговые исследования в Учреждении с целью 

выявления запросов родителей (законных представителей) по вопросу платных 

услуг; назначает приказом ответственных за организацию и контроль платны 

образовательных услуг; закрепляет помещения; утверждает приказом дополнительные 

общеразвивающие программы, списки воспитанников, зачисленных на платные 

образовательные услуги. 

2.6. Заместитель заведующего по УВР оказывает организационную и методическую 

помощь педагогам при разработке дополнительных общеразвивающих программ. 

2.7. Методист: 

доводит до Заказчика достоверную информацию об оказываемых платных услугах, 

о порядке и объеме их предоставления; 

 принимает письменное заявление от родителя (законного представителя) на 

платную услугу, чтобы зафиксировать желание воспитанника в лице родителя 

(законного представителя) о зачислении на платную услугу. Также в заявлении 

фиксируется факт ознакомления родителей (законных представителей) с Уставом, 

лицензией на осуществление образовательной деятельности, дополнительными 

общеразвивающими программами и другими документами, регламентирующими 

организацию и осуществление платных образовательных услуг, в том числе с 

основаниями и порядком снижения стоимости платных услуг, правами и обязанностями 

воспитанников; 

 заключает договоры с родителями (законными представителями); 

 при наличии задолженности по оплате незамедлительно направляет Заказчику 



письменное уведомление о намерении расторгнуть договор платных услуг. В случае 

неуплаты задолженности – уведомление о расторжении договора платных образовательных 

услуг. 

2.8. Методист оформляет на доступном месте информационный стенд для 

потребителей платных услуг с необходимой и достоверной информацией об оказываемых 

услугах и их исполнителях. 

2.9. Ответственный за сайт размещает необходимую информацию на официальном сайте 

Учреждения. 

2.10. Непосредственный исполнитель платной услуги (педагог) реализует 

дополнительную общеразвивающую программу. 

2.11. Содержание образования в рамках оказываемых платных услуг определяется в 

дополнительных общеразвивающих программах, утверждаемых исполнителем 

самостоятельно. 

Образовательная деятельность при оказании платных услуг направлена на 

формирование и развитие творческих способностей воспитанников, удовлетворение 

их индивидуальных потребностей в интеллектуальном, нравственном и физическом 

совершенствовании, формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, 

укрепление здоровья. 

2.12. Отказ заказчика от предлагаемых ему платных услуг не может быть причиной 

изменения объема и условий уже предоставляемых исполнителем услуг. 

2.13. Основанием для оказания платных услуг является заключенный между 

заказчиком и исполнителем договор. 

2.14. Доход от оказания платных услуг поступают на лицевой счет Учреждения и 

расходуются по следующим направлениям: 

 оплата труда, налогов; 

 материально-техническая база Учреждения;  

 прочая уставная деятельность. 

 

3. Стоимость платных услуг 

3.1. Стоимость платных услуг включает в себя все издержки Исполнителя по оказанию 

платных услуг, включая стоимость средств обучения и т. п. 

3.2. Исполнитель вправе снизить стоимость платных услуг по договору с учетом 

покрытия недостающей стоимости платных услуг за счет собственных средств 

исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, 

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. 

Основания и порядок снижения стоимости платных услуг устанавливаются локальным 

нормативным актом и доводятся до сведения заказчика и обучающегося. 

3.3. Увеличение стоимости платных услуг после заключения договора не допускается, 

за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период. 

3.4. Порядок и сроки оплаты платных услуг определяются договором. 

3.5. Для детей-инвалидов; детей с ОВЗ, детей мобилизованных родителей (законных 

представителей) Учреждение оказывает платные услуги бесплатно. 

 

4. Информация об услугах 

4.1. Информация о платных услугах, оказываемых исполнителем, а также иная информация, 

предусмотренная законодательством Российской Федерации об образовании, размещается 

на официальном сайте исполнителя в сети Интернет: https://86ds9-nyagan.edusite.ru, 

на информационном стенде. 

 

5. Порядок заключения договоров 



5.1. Договор заключается в простой письменной форме и содержит сведения, 

предусмотренные законодательством Российской Федерации об образовании. 

5.2. Договор заключается в трех идентичных экземплярах, один из которых находится 

у каждой стороны договора. 

5.3. Исполнитель до заключения договора и в период его действия представляет 

заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных услугах, 

обеспечивающую возможность их правильного выбора. 

5.4. Договор не содержит условия, которые ограничивают права лиц, имеющих право 

на получение образования определенных уровня и направленности и подавших 

заявление о приеме на обучение, или снижают уровень предоставления им гарантий по 

сравнению с условиями, установленными законодательством Российской Федерации об 

образовании. 

5.5. Сведения, указанные в договоре, соответствуют информации, размещенной на 

официальном сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения договора. 

 

6. Основания возникновения, 

изменения и прекращения образовательных отношений 

6.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ 

исполнителя о зачислении воспитанника на платную услугу. 

6.2. Образовательные отношения по дополнительной общеразвивающей программе 

изменяются в случае изменения условий получения воспитанником платной 

образовательной услуги, которые повлекли за собой изменение взаимных прав и 

обязанностей заказчика, исполнителя и воспитанника. 

6.3. Основанием изменения образовательных отношений по дополнительной 

общеразвивающей программе является приказ исполнителя. Исполнитель издает приказ 

на основании внесения соответствующих изменений в заключенный договор не позднее 3 

(трех) рабочих дней с момента заключения дополнительного соглашения к договору. 

6.4. Образовательные отношения по дополнительной общеразвивающей программе с 

воспитанником прекращаются по основаниям, предусмотренным законодательством 

Российской Федерации об образовании, а также в связи с: 

 установлением нарушения порядка зачисления на платную услугу; 

 просрочкой оплаты стоимости платных услуг; 

 невозможностью надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 

услуг вследствие действий (бездействия) воспитанника. Факт действий (бездействия) 

воспитанника, препятствующих надлежащему исполнению обязательств исполнителем, 

должен быть подтвержден документально. 

6.5. Основанием прекращения образовательных отношений по дополнительной 

общеразвивающей программе является приказ об отчислении воспитанника. Договор с 

заказчиком расторгается на основании изданного приказа. Датой расторжения договора 

является дата отчисления воспитанника. 

6.6. В случае досрочного расторжения договора по инициативе заказчика на 

основании его заявления, бухгалтер осуществляет сверку расчетов с заказчиком по 

договору на дату расторжения договора в день издания приказа об отчислении 

воспитанника. 

При наличии задолженности по оплате бухгалтер уведомляет методиста о сумме 

задолженности. Заказчику незамедлительно направляется письменное уведомление с 

указанием суммы задолженности на дату расторжения договора и срока ее погашения. 

6.7. В случае возникшей задолженности у заказчика по договору об оказании платных 

образовательных услуг, заказчику направляется уведомление о намерении расторжения 

договора с указанием срока оплаты. 

6.8. В случае получения заказчиком уведомления о намерении расторжения договора 



об оказании платных услуг и его бездействия по вопросу оплаты задолженности за 

платную услугу, бухгалтер уведомляет методиста о сумме задолженности. Заказчику 

направляется письменное уведомление о расторжении договора в одностороннем порядке 

в день издания приказа об отчислении воспитанника с указанием суммы 

задолженности по оплате на дату расторжения договора и срока ее погашения. 

Копия приказа об отчислении и платежные документы (при необходимости) 

прикладываются к уведомлению. 

6.9. Документы на каждого зачисленного на обучение в рамках оказания платных услуг 

хранятся в личном деле. 

 

7. Порядок организации процесса оказания платных услуг 

7.1. Исполнитель оказывает платные услуги в соответствии с дополнительной 

общеразвивающей программой и условиями договора. 

7.2. Освоение дополнительной общеразвивающей программы, соблюдение Правил 

внутреннего распорядка воспитанников, расписания занятий платных услуг являются 

обязательными для воспитанников и их родителей (законных представителей). 

7.3. Платные услуги могут оказываться в той форме обучения, которая определена в 

утвержденной дополнительной общеразвивающей программе. 

7.4. Платные услуги могут реализовываться с применением электронного обучения и 

(или) дистанционных образовательных технологий. 

7.5. Платные услуги оказываются в группах и (или) кабинетах. Комплектование и 

наполняемость подгрупп по дополнительной общеразвивающей программе 

устанавливаются исполнителем самостоятельно, но не в нарушение требований 

санитарных норм и правил. 

 

8. Контроль за оказанием платных услуг  

8.1. Заместитель заведующего по УВР осуществляет контроль: 

 за соблюдением требований законодательства, предъявляемых к платным 

услугам, и настоящего Положения; 

 за надлежащим исполнением договора в части организации и оказания в полном 

объеме платных услуг. 

8.2. Непосредственный исполнитель платной услуги (педагог) – контроль за своевременной 

оплатой стоимости обучения заказчиком. 

 

9. Заключительные положения 

9.1. Настоящее Положение вступает в действие с момента издания приказа 

заведующего Учреждением. 

9.2. Срок действия настоящего Положения не ограничен. Положение действует до принятия 

нового. 

9.3. Положение рассмотрено на заседании Управляющего совета. 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 2 

к приказу от 28.03.2023 № 70 

 

Положение 

об основаниях и порядке снижения стоимости платных услуг 

в МАДОУ г. Нягани «Д/с № 9 «Белоснежка» 



 

1. Общие положения 

1.1. Положение об основаниях и порядке снижения стоимости платных услуг в 

МАДОУ г. Нягани «Д/с № 9 «Белоснежка» (далее – Положение) разработано в соответствии 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг». 

1.2. Положение регулирует порядок и основания снижения стоимости платных 

услуг, оказываемых МАДОУ г. Нягани «Д/с № 9 «Белоснежка» (далее – Учреждение) по 

договорам, заключаемым при приеме на дополнительное образование за счет средств 

родителей (законных представителей). 

1.3. Действие Положения распространяется на все дополнительные 

общеразвивающие программы, реализуемые Учреждением за плату. 

 

2. Основания снижения стоимости платных услуг 

по договору об оказании платных услуг 

2.1. Стоимость платных услуг снижается с учетом покрытия недостающей 

стоимости платных услуг за счет собственных средств, полученных от приносящей доход 

деятельности, в том числе платных услуг, а также добровольных пожертвований и целевых 

взносов физических и (или) юридических лиц. 

2.2. Основанием для снижения стоимости платных услуг является решение 

заведующего Учреждением или исполняющего его обязанности. 

 

3. Порядок снижения стоимости платных услуг 

3.1. В случае принятия решения о снижении стоимости платных услуг: 

3.1.1. Заведующий издает приказ, включающий перечень платных услуг с указанием 

их стоимости и срока снижения; 

3.1.2. Юрисконсульт доводит информацию о снижении стоимости платных услуг до 

родителей (законных представителей), составляет с ними дополнительное соглашение к 

договору об образовании по дополнительным общеобразовательным программам; 

3.1.3. Бухгалтер осуществляет перерасчет стоимости платных услуг; 

3.1.4. Ответственный за сайт Учреждения размещает информацию о снижении 

стоимости платных услуг на официальном сайте; 

3.1.5. Методист размещает информацию о снижении стоимости платных услуг на 

информационном стенде. 

 

4. Заключительные положения 

4.1. Настоящее Положение вступает в действие с момента утверждения и издания 

приказа заведующего. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 3 

к приказу от 28.03.2023 № 70 

 

Положение о структуре 

дополнительной общеразвивающей программы платных услуг 

в МАДОУ г. Нягани «Д/с № 9 «Белоснежка» 



 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о структуре дополнительной общеразвивающей 

программы (далее – Положение) устанавливает требования к структуре, содержанию и 

условиям реализации дополнительной общеразвивающей программы платных услуг (далее 

– ДОП) в МАДОУ г. Нягани «Д/с № 9 «Белоснежка» (далее – Учреждение). 

1.2. ДОП определяет содержание, организацию дополнительного образования для 

воспитанников Учреждения и направлено на формирование и развитие творческих 

способностей дошкольников, удовлетворение их индивидуальных потребностей в 

интеллектуальном, нравственном и физическом совершенствовании.  

1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил 

оказания платных образовательных услуг», приказом Минпросвещения России от 

16.09.2020 № 500 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по 

дополнительным общеобразовательным программам», письмом Минобрнауки от 

18.11.2015 № 09-3242, Уставом. 

1.4. ДОП разрабатывают педагоги, оказывающие данную услугу. 

1.5. Разработанный проект ДОП предоставляется на проверку и согласование 

заместителю заведующего по воспитательной и методической работе. 

1.6. ДОП утверждается приказом заведующего и хранится до конца учебного года у 

педагога. В конце учебного года педагог сдает вместе с другими документами в архив. 

 

2. Структура ДОП  
2.1. Структура ДОП включает следующие разделы: 

а) титульный лист: наименование Учреждения; где, когда и кем рассмотрена, 

согласована и утверждена ДОП; название ДОП, которая отражает ее содержание и 

направленность; возраст детей, на которых рассчитана ДОП; срок ее реализации; Ф.И.О., 

должность автора (авторов) ДОП; год разработки и название города; 

б) пояснительную записку: актуальность и новизну, цели и задачи, уровень 

сложности, направленность, категорию воспитанников, объем и срок освоения ДОП, форму 

обучения, отличительные особенности, условия реализации программы, планируемые 

результаты; 

в) содержание программы: 

 учебный план. План составляется на весь период освоения ДОП, т.е. на учебный год; 

 содержание теоретических и практических занятий; 

 календарный учебный график. 

г) организационно-педагогические условия: 

 кадровые: численность педагогов, оказывающих услугу, их стаж и категорию; 

 материально-технические: помещение, оборудование; 

 учебно-методические: наглядные пособия, учебные средства, расходные материалы; 

е) список литературы. 

 

 

3. Заключительные положения 

3.1. Настоящее Положение вступает в действие с момента утверждения и издания 

приказа заведующего. 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 4 

к приказу от 28.03.2023 № 70 

 

Заведующему МАДОУ г. Нягань 

«Д/с № 9 «Белоснежка» 

Е.А. Скакун 

от______________________________ 

______________________________ 



______________________________ 

(Ф.И.О. (последнее – при наличии)  

родителя (законного представителя), 

№ телефона) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу заключить договор на предоставление моему ребенку 

_____________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. (последнее – при наличии) ребенка, дата рождения) 

дополнительной платной услуги ___________________________________ 

 

С Уставом, Постановлением об утверждении цен (тарифов) на платные услуги, 

предоставляемые МАДОУ г. Нягани «Д/с №9 «Белоснежка», Положением об оказании 

платных услуг в МАДОУ г. Нягани «Д/с №9 «Белоснежка», условиями предоставления 

услуги, с лицензией на осуществление дополнительного образования детей и взрослых, 

дополнительной общеразвивающей программой и документами, регламентирующими 

организацию, осуществление образовательной деятельности, основаниями и порядком 

снижения стоимости платных образовательных услуг, правами и обязанностями 

воспитанников ознакомлен (а) _________ 

 

Дата: ____________        Подпись: __________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Приложение 5 

к приказу от 28.03.2023 № 70 

Договор №______ 

об оказании платных услуг 

 

г. Нягань «____» _____________ 20___ г. 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 



Нягани «Детский сад №9 «Белоснежка», осуществляющее образовательную деятельность 

на основании лицензии № 1772, выданной Службой по надзору и контролю в сфере 

образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 28 ноября 2014 года (в 

дальнейшем именуемое – Исполнитель) в лице заведующего Скакун Елены 

Александровны, действующего на основании приказа Комитета образования и науки 

Администрации города Нягани от 06.02.2023 № 33-к, и 

________________________________________, (именуемый в дальнейшем – Заказчик), 

действующий в интересах несовершеннолетнего _________________________________, 

(именуемый в дальнейшем – Обучающийся), совместно именуемые Стороны, заключили 

настоящий Договор о нижеследующем: 

1. Предмет договора 

1.1. Исполнитель обязуется предоставить услугу в соответствии с учебным планом, в том 

числе индивидуальным (при необходимости), и дополнительной общеразвивающей 

программой Исполнителя, а Заказчик обязуется оплатить услугу по предоставлению. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

дополнительной 

общеразвивающей 

программы 

Форма 

обучения 

Вид Уровень Направленность 

1.       

1.2. Срок освоения дополнительной общеразвивающей программы на момент подписания 

Договора составляет: 

 

Количество часов 
Количество дней Количество месяцев 

в неделю месяц всего 

     

 

1.3. Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному 

обучению не предусмотрен. 

1.4. После освоения обучающимся дополнительной общеразвивающей программы ему 

выдается: не предусмотрено. 

2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять процесс предоставления платной услуги, 

устанавливать формы, порядок и периодичность освоения дополнительной 

общеразвивающей программы. 

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим 

Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 

2.2. Заказчик вправе: 

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.2.2. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с ч.1 ст. 34 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

Обучающийся также вправе: 

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. 

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса. 

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, 

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной общеразвивающей 

программы. 

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в 

https://mini.1obraz.ru/#/document/99/566289534/XA00LVA2M9/


социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных 

Исполнителем. 

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, 

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки. 

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

3.1. Исполнитель обязан: 

3.1.1. Зачислить обучающегося, выполнившего установленные законодательством 

Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными 

актами Исполнителя условия приема, в качестве воспитанника, зачисленного на платную 

услугу. 

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении 

платной образовательной услуги в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом 

Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об 

образовании в Российской Федерации». 

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление платной услуги, 

предусмотренной разделом 1 настоящего Договора. Платная услуга оказывается в 

соответствии с учебным планом и расписанием занятий Исполнителя. 

3.1.4. Обеспечить обучающемуся предусмотренные выбранной дополнительной 

общеразвивающей программой условия ее освоения. 

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным 

причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора). 

3.1.6. Принимать от Заказчика плату за платную услугу. 

3.1.7. Обеспечить обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех 

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и 

здоровья. 

3.2. Заказчик обязан: 

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемую обучающемуся услугу, указанную 

в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенном настоящим 

Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую 

оплату. 

3.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях обучающегося. 

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в 

том числе: 

3.3.1. Выполнять задания на занятиях, предусмотренных учебным планом, в том числе 

индивидуальным (при его наличии у обучающегося). 

3.3.2. Обучаться в образовательной организации по дополнительной общеразвивающей 

программе с соблюдением требований, установленных учебным планом, в том числе 

индивидуальным (при его наличии у Обучающегося), Исполнителя. 

3.3.3. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка 

и иные локальные нормативные акты Исполнителя. 

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты 

4.1. Полная стоимость платной услуги составляет: 

 

Стоимость одного занятия Стоимость за месяц Стоимость за весь период 

   

 

 Увеличение стоимости услуг после заключения Договора не допускается, за 

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Исполнитель вправе снизить стоимость платных услуг по Договору с учетом 

https://mini.1obraz.ru/#/document/99/566289534/XA00LVA2M9/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/566289534/XA00LVA2M9/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/566289534/XA00LVA2M9/


покрытия недостающей стоимости платных услуг за счет собственных средств 

Исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, 

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц, по 

основаниям и в порядке, установленном локальным нормативным актом Исполнителя, 

доведенном до сведения Заказчика. 

4.2. Оплата производится ежемесячно, в срок не позднее 15 числа текущего месяца в 

безналичном порядке на счет, указанный в разделе IX настоящего Договора. 

5. Основания изменения и расторжения договора 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по 

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в 

одностороннем порядке в случаях: 

 установления нарушения порядка приема на платную услугу, повлекшего по 

вине Обучающегося его незаконное зачисление; 

 просрочки оплаты стоимости платных услуг; 

 невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платной 

услуги вследствие действий (бездействия) Обучающегося; 

 в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.  

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно: 

 по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для 

продолжения освоения образовательной программы другую организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность; 

 по инициативе Исполнителя, в случае установления нарушения порядка приема 

на платную услугу, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление на 

платную образовательную услугу; 

 по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося и Исполнителя, в том числе в 

случае ликвидации Исполнителя. 

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии 

полного возмещения Заказчику убытков. 

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств 

по Договору. 

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору 

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской 

Федерации и Договором. 

6.2. При обнаружении недостатка платной услуги, в том числе оказания ее не в полном 

объеме, предусмотренном дополнительной общеразвивающей программой, Заказчик 

вправе по своему выбору потребовать: 

6.2.1. Безвозмездного оказания услуги. 

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной услуги. 

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной 

платной услуги своими силами или третьими лицами. 

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного 

возмещения убытков, если в течение 20 дней недостатки услуги не устранены 

Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им 

обнаружен существенный недостаток оказанной услуги или иные существенные 

отступления от условий договора. 

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания услуги (сроки начала и (или) окончания 



оказания услуги и (или) промежуточные сроки оказания услуги) либо если во время 

оказания услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик 

вправе по своему выбору:  

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен 

приступить к оказанию услуги и (или) закончить оказание услуги. 

6.4.2. Поручить оказать услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от 

Исполнителя возмещения понесенных расходов. 

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости услуги.  

6.4.4. Расторгнуть Договор. 

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в 

связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания услуги, а также в связи с 

недостатками услуги. 

7. Срок действия Договора 

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует 

до полного исполнения Сторонами обязательств. 

8. Заключительные положения 

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, 

размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату 

заключения настоящего Договора. 

8.2. Под периодом предоставления услуги (периодом обучения) понимается 

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося на услугу до 

даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из 

образовательной организации. 

8.3. Настоящий Договор составлен в 3-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. 

Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения 

настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и 

подписываться уполномоченными представителями Сторон. 

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к 

Договору.  

9. Адреса и реквизиты сторон 

 

Исполнитель 

 

МАДОУ г.Нягани «Д/с № 9 «Белоснежка» 

628181, Тюменская область, Ханты-

Мансийский автономный округ-Югра 

г. Нягань, 2 микрорайон, дом 29, блок 1 

телефон  6-16-68 

ИНН 8610010910 

КПП 861001001 

ОГРН 1028601500113 

Р/с: 40701810271621000037 

Банк: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК г. Ханты-

Мансийск 

УФК по Ханты-Мансийскому автономному 

округу-Югре (Комитет по финансам, МАДОУ 

г. Нягани «Д/с №9 «Белоснежка», л/с 

830050822) 

PKЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск 

БИК: 007162163 

 

 Заведующий _____________Е.А. Скакун 

Заказчик 

 

Ф.И.О.________________________________ 

______________________________________ 

Паспорт серия________№________________ 

Выдан_________________________________ 

Телефон_______________________________

Домашний адрес________________________ 

______________________________________ 

 

_________________/_____________________ 

       (подпись)                      Ф.И.О. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Договор №______ 

об оказании платных образовательных услуг 

 

г. Нягань «____» _____________ 20___ г. 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 

Нягани «Детский сад №9 «Белоснежка», осуществляющее образовательную деятельность 

на основании лицензии № 1772, выданной Службой по надзору и контролю в сфере 



образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 28 ноября 2014 года (в 

дальнейшем именуемое – Исполнитель) в лице заведующего Скакун Елены 

Александровны, действующего на основании приказа Комитета образования и науки 

Администрации города Нягани от 06.02.2023 № 33-к, и 

________________________________________, (именуемый в дальнейшем – Заказчик), 

действующий в интересах несовершеннолетнего _________________________________, 

(именуемый в дальнейшем – Обучающийся), совместно именуемые Стороны, заключили 

настоящий Договор о нижеследующем: 

 

1. Предмет договора 

1.1. Исполнитель обязуется предоставить услугу в соответствии с учебным планом, в том 

числе индивидуальным (при необходимости), и дополнительной общеразвивающей 

программой Исполнителя, а Заказчик обязуется оплатить услугу по предоставлению. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

дополнительной 

общеразвивающей 

программы 

Форма 

обучения 

Вид Уровень Направленность 

2.       

2.2. Срок освоения дополнительной общеразвивающей программы на момент подписания 

Договора составляет: 

 

Количество часов 
Количество дней Количество месяцев 

в неделю месяц всего 

     

 

2.3. Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному 

обучению не предусмотрен. 

2.4. После освоения обучающимся дополнительной общеразвивающей программы ему 

выдается: не предусмотрено. 

 

2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять процесс предоставления платной услуги, 

устанавливать формы, порядок и периодичность освоения дополнительной 

общеразвивающей программы. 

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим 

Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 

2.2. Заказчик вправе: 

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.2.2. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с ч.1 ст. 34 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

Обучающийся также вправе: 

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. 

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса. 

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, 

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной общеразвивающей 

программы. 

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в 

https://mini.1obraz.ru/#/document/99/566289534/XA00LVA2M9/


социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных 

Исполнителем. 

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, 

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки. 

 

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

3.1. Исполнитель обязан: 

3.1.1. Зачислить обучающегося, выполнившего установленные законодательством 

Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными 

актами Исполнителя условия приема, в качестве воспитанника, зачисленного на платную 

услугу. 

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении 

платной образовательной услуги в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом 

Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об 

образовании в Российской Федерации». 

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление платной услуги, 

предусмотренной разделом 1 настоящего Договора. Платная услуга оказывается в 

соответствии с учебным планом и расписанием занятий Исполнителя. 

3.1.4. Обеспечить обучающемуся предусмотренные выбранной дополнительной 

общеразвивающей программой условия ее освоения. 

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным 

причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора). 

3.1.6. Принимать от Заказчика плату за платную услугу. 

3.1.7. Обеспечить обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех 

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и 

здоровья. 

3.2. Заказчик обязан: 

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемую обучающемуся услугу, указанную 

в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенном настоящим 

Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую 

оплату. 

3.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях обучающегося. 

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в 

том числе: 

3.3.1. Выполнять задания на занятиях, предусмотренных учебным планом, в том числе 

индивидуальным (при его наличии у обучающегося). 

3.3.2. Обучаться в образовательной организации по дополнительной общеразвивающей 

программе с соблюдением требований, установленных учебным планом, в том числе 

индивидуальным (при его наличии у Обучающегося), Исполнителя. 

3.3.3. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка 

и иные локальные нормативные акты Исполнителя. 

 

 

4. Основания изменения и расторжения договора 

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по 

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в 

одностороннем порядке в случаях: 

 установления нарушения порядка приема на платную услугу, повлекшего по 

вине Обучающегося его незаконное зачисление; 

https://mini.1obraz.ru/#/document/99/566289534/XA00LVA2M9/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/566289534/XA00LVA2M9/
https://mini.1obraz.ru/#/document/99/566289534/XA00LVA2M9/


 просрочки оплаты стоимости платных услуг; 

 невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платной 

услуги вследствие действий (бездействия) Обучающегося; 

 в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.  

4.4. Настоящий Договор расторгается досрочно: 

 по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для 

продолжения освоения образовательной программы другую организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность; 

 по инициативе Исполнителя, в случае установления нарушения порядка приема 

на платную услугу, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление на 

платную образовательную услугу; 

 по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося и Исполнителя, в том числе в 

случае ликвидации Исполнителя. 

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии 

полного возмещения Заказчику убытков. 

4.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств 

по Договору. 

 

5. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору 

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской 

Федерации и Договором. 

5.2. При обнаружении недостатка платной услуги, в том числе оказания ее не в полном 

объеме, предусмотренном дополнительной общеразвивающей программой, Заказчик 

вправе по своему выбору потребовать: 

5.2.1. Безвозмездного оказания услуги. 

5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной услуги. 

5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной 

платной услуги своими силами или третьими лицами. 

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного 

возмещения убытков, если в течение 20 дней недостатки услуги не устранены 

Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им 

обнаружен существенный недостаток оказанной услуги или иные существенные 

отступления от условий договора. 

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания услуги (сроки начала и (или) окончания 

оказания услуги и (или) промежуточные сроки оказания услуги) либо если во время 

оказания услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик 

вправе по своему выбору:  

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен 

приступить к оказанию услуги и (или) закончить оказание услуги. 

5.4.2. Поручить оказать услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от 

Исполнителя возмещения понесенных расходов. 

5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости услуги.  

5.4.4. Расторгнуть Договор. 

5.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в 

связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания услуги, а также в связи с 

недостатками услуги. 

 

6. Срок действия Договора 



6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует 

до полного исполнения Сторонами обязательств. 

7. Заключительные положения 

7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, 

размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату 

заключения настоящего Договора. 

7.2. Под периодом предоставления услуги (периодом обучения) понимается 

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося на услугу до 

даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из 

образовательной организации. 

7.3. Настоящий Договор составлен в 3-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. 

Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения 

настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и 

подписываться уполномоченными представителями Сторон. 

7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к 

Договору. 

8. Адреса и реквизиты сторон 

 

Исполнитель 

 

МАДОУ г.Нягани «Д/с № 9 «Белоснежка» 

628181, Тюменская область, Ханты-

Мансийский автономный округ-Югра 

г. Нягань, 2 микрорайон, дом 29, блок 1 

телефон  6-16-68 

ИНН 8610010910 

КПП 861001001 

ОГРН 1028601500113 

Р/с: 40701810271621000037 

Банк: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК г. Ханты-

Мансийск 

УФК по Ханты-Мансийскому автономному 

округу-Югре (Комитет по финансам, МАДОУ 

г. Нягани «Д/с №9 «Белоснежка», л/с 

830050822) 

PKЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск 

БИК: 007162163 

 

 Заведующий _____________Е.А. Скакун 

  

Заказчик 

 

Ф.И.О.________________________________ 

______________________________________ 

Паспорт серия________№________________ 

Выдан_________________________________ 

Телефон_______________________________

Домашний адрес________________________ 

______________________________________ 

 

_________________/_____________________ 

       (подпись)                      Ф.И.О. 

 

 

 

 

 
Приложение 6 

к приказу от 28.03.2023 № 70 

 

Заведующему МАДОУ г. Нягани 

«Д/с № 9 «Белоснежка» 

Е.А. Скакун 

от______________________________ 

______________________________ 



______________________________ 
(Ф.И.О. (последнее – при наличии)  

родителя (законного представителя, 

№ телефона) 

 

 

 
Отказ 

 

 

Я, __________________________________________________________________________, 
(Ф.И.О. (последнее – при наличии) родителя (законного представителя) 

отказываюсь от платной услуги__________________________________________________ 

для своего сына (дочери) _______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

«____»_______________20____г.    Подпись_____________________ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 7 

к приказу от 28.03.2023 № 70 

 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА 

(ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ) 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

города Нягани «Детский сад №9 «Белоснежка» 

(МАДОУ г. Нягани «Д/с №9 «Белоснежка») 



 628181, Россия, Тюменская область, г.Нягань, II м-он, д.29  блок I 

/ 6-27-05, 6-16-68, 2-64-84 

http://86ds9-nyagan.edusite.ru/, е-mail: gnom.nyagan@yandex.ru, 

ОКПО 52057191, ОГРН 1028601500113, ИНН 8610010910/861001001 

 

 

«_____»_________________2023 г. 

 

 

 

Уведомление 

о расторжении договора платных услуг 
 

Настоящим уведомляем об отчислении _____________________________________ 

(Ф.И.О. (последнее – при наличии) ребенка, дата рождения) 

из группы воспитанников, зачисленных по дополнительной общеразвивающей программе 

__________________________________ направленности «__________________________» в 

связи просрочкой оплаты стоимости платной услуги (приказ от «___»_________20___ г. 

№____). 

В соответствии с условиями пункта 3.2.1. договора об оказании платных услуг от 

«___»________20___ г. №______, заключенного между заказчиком 

__________________________________________ и исполнителем МАДОУ г. Нягани  

«Д/с № 9 «Белоснежка», заказчик обязан был оплатить стоимость платной образовательной 

услуги в размере ____________(__________________________________) рублей, однако 

своих обязанностей не исполнил.  

На момент отчисления размер задолженности составляет __________ 

(________________________________________) рублей. 

 

МАДОУ г. Нягань «Д/с № 9 «Белоснежка» в соответствии с ч. 7 ст. 54 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пп. «г» п. 22 

Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением 

Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441, и пунктом 5.3. договора вправе в одностороннем 

порядке расторгнуть договор об оказании платных образовательных услуг от 

«___»________20___ г. №______. 

Исходя из вышеизложенного, настоящим уведомляем Вас о расторжении договора 

платных услуг с момента получения заказчиком настоящего уведомления. В этой связи 

МАДОУ г. Нягань «Д/с № 9 «Белоснежка» требует выплаты суммы задолженности в 

размере __________ (_____________________________________) рублей в срок до 

_____________. 

 

Заведующий          Е.А. Скакун 

Уведомление получил(а) __________     _________________/___________________/ 
(дата)         (подпись)   (расшифровка подписи) 

http://86ds9-nyagan.edusite.ru/
mailto:gnom.nyagan@yandex.ru

		2023-12-13T10:56:32+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НЯГАНИ "ДЕТСКИЙ САД №9 "БЕЛОСНЕЖКА"




